Título [292]. Cómmo deven seer las calonnas pagadas

(a) Et, si por ventura fasta tres nueve días la colonna<sup>155</sup> non pagare, assí commo dicho es, por aquello

154 Palabra medio borrada.

155 Sic.

que rastare los parientes del muerto tájenle la mano diestra, et sobre esto todo ixca por henemigo. (b) El juez tenga el homizero en prisión si no diere sobrelevadores por la avandicha calonna.<sup>156</sup>

Título [293]. De las calonnas

58r (a) Et tod'aquel que por calonnas maravedíes ovriere a dar, peche a segund de tres mencales et medio por el maravedí. (b) Et, si los sobrelevadores al homizero non pudieren aver al plazo, assí commo fuero es, pechen todas las calonnas por las quales fue sobrelevado. (c) Et, si pechar non pudieren, // entren en la prisión del juez fasta que ayan pagado. (d) Los desafiadores, si es uno o si son más, cojan las calonnas la parte que les cayere et non otro, si por derecho desafiaron.

[Título 294]. Qui al preso firiere

(a) Si alguno matare omne o firiere et fuyendo fuere preso del juez<sup>157</sup> o de los alcaldes, et en aquella prisión alguno de los parientes del muerto o del ferido o otro que no sea pariente lo firiere o lo matare, ante que de fuero aya conplido, peche toda la calonna que fiziere et ixca por henemigo. (b) Si por ventura los otros que no son alcaldes lo tomaren et no lo defendieren fasta que dé sobrelevadores a fuero de Alcáçar, et ferido o muerto fuere en sus manos, los matadores o feridores dupplen toda aquella calonna que fizieren. (c). Los prendedores, si non tovieren el preso et non lo curiaren fasta que lo del al juez<sup>158</sup> et a los alcaldes, et por ventura se les fuere, los prendedores pechen todas las calonnas. Et los prendedores non pechen, si el preso fuere muerto o ferido et non por voluntad dellos. (d) Et aquel omne que preso matare o firiere, si quiere en la villa, si quiere fuera de la villa, peche la calonna que fiziere duplada.

[Título 295]. Qui omne matare sobre fiadores de salvo

58v (a) Mando que tod'aquel que omne matare sobre fiadura de salvo o saludado // o affiado, peche .CCCC. mrs., si fuere assí commo dicho es. (b) Si por aventura tomado fuere, sea enforcado. (c) Si por ventura los alcaldes non fallaren por onde sean entregados de los avandichos mrs., los fiadores de salvo pechen todas las calonnas fasta tres .IX. días. La tercera parte en ropa et la tercera parte en ganado et la tercera parte en oro. (d) Et, si fasta .III. .IX. días non ovieren pagada esta calonna, assí commo es dicho, al plazo passado, séales vedado el comer y el beber fasta que por fanbre et por sed sean muertos en la prisión. (e) Si los fiadores de salvo pudieren aver el fiado et meter en las manos del juez, sean sueltos et quitos de la fiadura. (f) Si por ventura el homizero la fiadura de salvo negare, el natario<sup>159</sup> de concejo affirme'l con el juez et con alguno de los alcaldes et peche, assí commo dicho es. (g) Et, si el notario ni el juez non vieron aquella fiadura, firmen dos alcaldes et peche, assí commo es fuero. (h) Si la fiadura de salvo firmar no la pudieren, assí commo es dicho, et el matador manifestare la muerte, peche .CC. mrs.. (i) 59r Por la fiadura de salvo escoja el quereloso que jure el homizero con .XII. vezinos et sea creydo, o que // jure solo et responda a su par. (j) Si vencido fuere, sea [metido al juicio de concejo, assí]<sup>160</sup> commo muchas devegadas es dicho. Si venciere, peche [.CC. mrs.] et ixca henemigo, assí commo fuero es, et de la trayción sea quito et salvo.